
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 2479 / 2020

Prot. corr. 1016/2020 XVII/A-1

OGGETTO:  Civico  Museo  d'Arte  Orientale  –  Servizio  di  ripristino  del  sistema  antintrusione. 
Affidamento diretto alla  ditta Siram S.p.A. - con sede in via Anna Maria Mozzoni n.  12 Milano (P.I.  
08786190150). Spesa di € 2.020,74 più IVA al 22% (€ 444,56) per un spesa complessiva di € 2.465,30.  
CIG Z452EDF86B

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
• che i musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dal D. Lgs n.42 del 22 gennaio 2004, modificato dal D. Lgs n.62 del 26 marzo 
2008, in cui si stabilisce che “la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 
preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo sviluppo 
della cultura.” (art.1) e che “la tutela consiste nell’esercizio delle funzioni e nella disciplina delle 
attività dirette, sulla base di un’adeguata attività conoscitiva, ad individuare i beni costituenti il 
patrimonio  culturale  ed  a  garantirne  la  protezione  e  la  conservazione  per  fini  di  pubblica 
fruizione” (art.3);
• ''che  le  regioni,  nonché  i  comuni,  le  città  metropolitane  e  le  province,  di  seguito 
denominati ''altri enti pubblici territoriali'', cooperano con il Ministero nell'esercizio delle funzioni 
di  tutela  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  Titolo  I  della  Parte  seconda  del  presente 
codice''(art. 5 D. Lgs n. 42 22/01/2004);
• che telecamere, allarmi e connessioni efficienti rappresentano un insieme di misure per 
proteggere e, quando occorre, individuare chi attenta al patrimonio artistico ottimizzando inoltre 
i  costi  di gestione e l'impiego delle risorse umane sul campo poiché consente di gestire con 
maggiore efficacia ed efficienza gli interventi mirati degli addetti alla sorveglianza e vigilanza;
• che il D. Lgs n. 433 del 14 novembre 1992 e s.m.e.i e la L. n. 4 del 14 gennaio 1993 hanno 
conferito  ai  musei  statali  la  possibilità  di  installare  apparecchiature  di  ripresa  locale  per  il 
controllo dei beni culturali esposti o comunque raccolti e depositati, con finalità di prevenzione e 
di tutela da azioni criminose e danneggiamenti;
• che per il principio di sussidiarietà entrato in vigore con la riforma del titolo V della II 
Costituzione (art. 118 Cost., come introdotto con la L. Cost. n. 3/2001), tale prevenzione e 
tutela rientra tra "le funzioni amministrative attribuite ai Comuni";
• che dall'esecuzione del progetto originario del sistema di allarme antintrusione al Civico 
Museo d'Arte Orientale sono trascorsi diversi anni durante i quali sono aumentate sia le aree del 
Museoda proteggere che le funzionalità da garantire, incrementi questi che hanno modificato il  

Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail:  stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2479 / 2020



Pag. 2 / 5

livello di prestazione da richiedere al sistema e la necessità di adeguarlo all'obiettivo principale di 
prestazione definito dalla Norma CEI 79-3 e  CEI EN 62676-1-1 a garanzia del rispetto della  
"regola dell'arte";

richiamati
• l'atto Rep. atto Rep. 91870 dd. 22/11/2013 con cui è stato affidato al Raggruppamento 
Temporaneo d’Impresa tra SIRAM S.p.A. Milano e Capogruppo/SINERGIE S.p.A. Padova (oggi 
ASE S.p.A Udine) il servizio di manutenzione degli edifici comunali adibiti ad uffici, sedi museali, 
assistenziali e bagni pubblici di pertinenza comunale per il periodo di 5 (cinque) a decorre dal  
1/5/2013 al 30/04/2018; 
• la Determinazione Dirigenziale n. 1650/2020 dd. 10/9/2020, ultima in ordine di tempo, 
esecutiva in data 14/9/2020 con la quale è stata approvata un'ulteriore estensione della proroga 
tecnica,  ai  sensi  dell'art.  106  c.  11  D.  Lgs.  50/2016,  al  R.T.  I.  SIRAM  /ASE  nelle  more 
dell'espletamento della procedura di aggiudicazione del nuovo contraente, portando il termine di 
scadenza dell'appalto in essere alla data del 31/01/2021;

 
considerato

• che per la posa di dispositivi elettronici relativi agli impianti speciali è necessario operare 
sull’intera  architettura del  sistema di  allarme antintrusione,  sia  sulle  parti  terminali  che sulle 
centraline (componentistica) nonché sui quadri elettrici di pertinenza;
• che per i precedenti lavori similari era stato individuato come unico contraente la ditta 
Siram S.p.A., con sede in via Anna Maria Mozzoni n. 12 Milano (P.I. 08786190150), in quanto 
fornitore  del  Servizio  di  manutenzione degli  edifici  di  pertinenza  comunale  con conoscenze, 
competenze, capacità e strumentazione tecnica necessaria per accedere a tutta l'impiantistica 
comunale,  sia  sulle  parti  terminali  (componentistica)  che  sui  quadri  elettrici  di  pertinenza 
(ricablaggio, morsettiere);
• che risulta conveniente per il Servizio Musei e Biblioteche rivolgersi direttamente alla ditta 
Siram S.p.A in grado di garantire, per l'esecuzione degli interventi in argomento, l'urgenza delle 
prestazioni, il prezzo e le altre condizioni di appalto, comprese quelle relative alla sicurezza e 
l'igiene  dei  lavoratori  alle  medesime modalità  e  condizioni  contrattuali  vigenti  dell'appalto  in 
essere;

ritenuto pertanto opportuno procedere, per le motivazioni su citate, con l'esecuzione di dette opere di 
completamento  e  adeguamento  dell’impianto  antintrusione  ad  opera  dell'impresa  già  esecutrice 
dell'intervento di  ripristino della  componentistica di  altri  impianti  speciali  (TVCC) installati  presso il 
Museo d'Arte Orientale;

interpellata, alla luce della specificità del servizio da appaltare, la ditta Siram S.p.A. - con sede in via Anna 
Maria Mozzoni n. 12 Milano (P.I. 08786190150) la quale ha presentato il preventivo n° MQ24636-MSSU 
2020_M-09, conservato agli atti (P.G. 178364) per un importo pari ad  € 2.020,74 più IVA al 22% (€ 
444,56) per un spesa complessiva di € 2.465,30;

constatato che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 Euro non rilevano gli obblighi di ricorso al 
Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 
130, della L. 145/2018;

ritenuto congruo il  prezzo offertoe quindi  opportuno procedere ad un affidamento diretto ai  sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs n.50/20016 e s.m.e.i. alla ditta Siram S.p.A. - con sede in via Anna 
Maria Mozzoni n. 12 Milano (P.I. 08786190150) per il ripristino del sistema antintrusione completo di 
Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail:  stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2479 / 2020



Pag. 3 / 5

tutti i moduli necessari per il fabbisogno della sede museale in oggetto per un importo di € 2.020,74 più 
IVA al 22% (€ 444,56),  per un spesa complessiva di  € 2.465,30.- iva inclusa;

precisato che
• ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;
• ai  sensi dell'art.  103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 non si  richiede una garanzia per 
l'esecuzione dell'appalto in oggetto tenuto conto del modico valore del contratto, inferiore a 
40.000,00  euro,  e  della  modalità  di  affidamento,  affidamento  diretto,  e  ciò  in  linea  con  il 
chiarimento fornito dall'A.N.A.C. nella  delibera n.  140 dd.  27/02/2019,  considerando anche i 
tempi celeri di esecuzione;
• non  sussiste  l'obbligo  di  redazione  del  Duvri  (Documento  di  valutazione  dei  rischi 
interferenziali), ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008, poiché trattasi di un servizio di durata 
non superiore a 5 uomini-giorno.
• il pagamento avverrà a seguito di regolari fatture e/o note spesa riscontrate regolari e 
presentate al termine della completa fornitura;

dato atto che
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con regole di  finanza pubblica in materia  di  “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è  stato approvato Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022;
• con  Deliberazione  Giuntale  n.  337/2020  dd.  03/09/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2020 euro 2.465,30 
Iva (22%) inclusa;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e  
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

visti
• la  L.  186/68  relativamente  alle  disposizioni  concernenti  la  produzioni  di  materiali, 
apparecchiature, macchinari, istallazioni e impianti elettrici ed elettronici da realizzare secondo le 
norme del Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI);
• il  D.M. 37/08 recante il riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione 
degli impianti all'interno degli edifici; 
• la norma CEI EN 79-3 relativa alle prescrizioni per i sistemi di sicurezza antincendio e 
degli impianti di allarme intrusione e rapina;
• la  noma CEI EN 62676-1-1 in materia di requisiti minimi di prestazione dei sistemi di 
videosorveglianza; 
• la  legge  n.  145/2018  che  abolisce  l'obbligo  per  la  Pubblica  Amministrazione  di 
approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e servizi sotto la soglia di euro 
5.000,00;
• l'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di importo 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail:  stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2479 / 2020



Pag. 4 / 5

inferiore a Euro 40.000,00;
• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  come  modificato  dalle  Deliberazioni  Consiliari  n 
20/2001 e n. 60/2001, entrato in vigore il 13 luglio 2001;
• gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267);
• il  D.  Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016
• la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 dd. 04/08/2017 del Servizio Musei e Biblioteche 
con cui e stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa "Musei 
Storici  ed Artistici''  nell'ambito del  Servizio  Musei  e  Biblioteche dell'Area  Scuola  Educazione 
Cultura e Sport, ora Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport, 
con  decorrenza  01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  fine  del  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 2.020,74 più IVA al 22% (Euro 444,56) per un spesa complessiva di Euro 
2.465,30 necessaria per il ripristino del sistema antintrusione del Civico Museo d'Arte Orientale, di cui

• Euro 2.193,03 finanziati con 4URB - AVANZO VINCOLATO già finanziati con Proventi 
derivanti dalle concessioni edilizie;
• Euro 272,27 finanziati con 4CRE - AVANZO VINCOLATO già finanziati con Riscossioni 
di crediti da diversi;

2. di affidare la fornitura e posa di apparecchiature elettroniche per centralina antintrusione presso il 
Museo  Orientale  alla  ditta  Siram  S.p.A.  -  con  sede  in  via  Anna  Maria  Mozzoni  n.  12  Milano  (P.I.  
08786190150) per un importo pari ad € 2.020,74  più IVA al 22% (€ 444,56)  per un spesa complessiva 
di  € 2.465,30;

3.  di dare atto che non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri ''Documento di valutazione dei rischi 
interferenziali'',  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.  Lgs.  81/2008,  poiche'  trattasi  di  servizio  di  durata  non 
superiore a 5 uomini-giorno;

4. di dare atto che
• ai sensi del comma 8 dell'arrt. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilanci e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  pareggio di  bilancio introdotte dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1della  legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nell'anno 2020 - 2.465,30 Iva 
(22%) inclusa;
• il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2020 euro 2.465,30 
Iva (22%) inclusa;

5. di impegnare la spesa complessiva di \ 2.465,30 al capitolo di seguito elencato: 
Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail:  stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2479 / 2020



Pag. 5 / 5

Anno Cap. Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 011690
10

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMMOBILI A 
VALENZA 
TURISTICO 
CULTURALI

02525 U.2.02.01.
10.008

00012 04825 N 272,27 2020: € 
272,27 
4CRE - 
AVANZO 
VINCOLA
TO già' 
finanziato 
con 
Riscossioni 
di crediti 
da diversi

2020 011690
10

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMMOBILI A 
VALENZA 
TURISTICO 
CULTURALI

02525 U.2.02.01.
10.008

00012 04825 N 2.193,03 2020: € 
2.193,03 
4URB - 
AVANZO 
VINCOLA
TO già' 
finanziato 
con 
Proventi 
derivanti 
dalle 
concession
i edilizie 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail:  stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2479 / 2020



 Atto n. 2479 del 23/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 28/10/2020 17:32:20
IMPRONTA: 467FCF16B24D5DD50EAC1631E11058132DE47BB777DE6A2C993E14C654917C26
          2DE47BB777DE6A2C993E14C654917C26A50892545BAF3FE5BD158F84BEF99A45
          A50892545BAF3FE5BD158F84BEF99A45EC3A0034BCA50B16B484B829AF58224B
          EC3A0034BCA50B16B484B829AF58224B71D386EF88D251CAB2440F076E619FDA


